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ВВЕДЕНИЕ
Повсеместная глобализация и диджитализация мировой экономики, происходящая в

настоящее время, в том числе и в Российской Федерации, и в Китае, в значительной степени

изменяют парадигмы взаимодействия и управления практически во всех сферах

человеческой жизни. Данные изменения оказывают сильное влияние на область управления

персоналом, особенно в Китае.

На современной стадии рыночного развития организации функционируют в условиях,

которые характеризуются такими направлениями, как рост, усложнение и повышение

степени конкуренции. В такой ситуации компания стремится занять главенствующее,

конкурентоспособное положение по сравнению с остальными. Потенциал для достижения

данной цели может быть различным, но в последнее время все шире используется такой

ресурс, как персонал. Персонал обеспечивает эффективное использование других ресурсов,

имеющихся в распоряжении организации, поэтому грамотный подбор персонала – это один

из главных факторов успеха и один из важнейших процессов управления персоналом,

которые осуществляют организации1.

Существует две причины для массового подбора персонала: во-первых, потому что

создается новая компания и существует острая нехватка персонала на различные должности,

с целью обеспечить ее достаточным количеством сотрудников для поддержания

продуктивности бизнеса в течение короткого периода времени; во-вторых, потому что

деятельность компании стабилизируется, но некоторые должности требуют долгосрочного

массового подбора на должность для обеспечения нормальной работы отдела из-за

огромного дефицита персонала.

В работе на примере ИТ-индустрии Китая анализируются проблемы массового подбора

персонала в компаниях, кратко описываются классификация массового подбора персонала

ИТ-индустрии Китая, а также предлагаются предложения по улучшению практики массового

подбора персонала в Китае в условиях дефицита рабочей силы.

Цель ВКР: Дать рекомендации по улучшению практики массового подбора персонала

в китайской компании из сферы ИТ-индустрии.

Задачи: Необходимо решить следующие задачи :

– раскрыть содержание процесса подбора персонала;

– выявить особенности различных методов подбора персонала;

1 Пономарева, М. П. Массовый подбор персонала / М. П. Пономарева // Современные исследования проблем
управления кадровыми ресурсами : сборник научных статей и тезисов выступлений I Международной
научно-практической конференции, Москва, 20–21 апреля 2016 года. – Москва: Московский технологический
университет (МИРЭА), 2016. – С. 280.
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– анализ показателей эффективности при массовом подборе персонала;

– анализ текущей ситуации и характеристик массового подбора персонала в

ИТ-индустрии Китая;

– выявление проблем и предложение решений для массового подбора персонала в

китайской ИТ-индустрии;

– на примере 51JOB описать характеристики компании и процесс подбора персонала;

Объект работы – массовый подбор персонала.

Предмет – массовый подбор персонала в ИТ-индустрии Китая.

Методы – При выполнении выпускной квалификационной работы будет использованы

следующие методы: анализа и синтеза информации и описательного сравнения.

Практический значимость работы: Практический значимость работы данного

исследования заключается в том, как существующие методы подбора персонала могут быть

использованы для того, чтобы позволить компаниям достичь более эффективных

результатов при подборе персонала в больших масштабах, повышая эффективность подбора

персонала компании и, следовательно, ее выгоды.

Работа состоит из трех разделов. Первый раздел будет перечислены теоретическая база

для рассмотрения данной темы, приведены различные подходы к определению основных

понятий, таких как «подбор персонала», виды и методы подбора персонала, измерение

массового подбора персонала; сравнение сильных и слабых сторон различных методов

подбора персонала на данном этапе. Во втором разделе будет проанализирована текущая

ситуация с кадровым обеспечением и массовым подбором персонала в ИТ-индустрии Китая,

выявлены проблемы. В третьем разделе будут проанализированы существующие проблемы

массового подбора персонала в компании 51JOB в Китае и даны предложения по

соответствующему развитию. В заключении будут представлены основные выводы

исследования.
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ГЛАВА 1. ПОДБОР ПЕРСОНАЛА КАК УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ ТЕХНОЛОГИЯ.

1.1 Подбор персонала: понятие и этапы

Подбор персонала — это важный этап в работе с персоналом, включающий расчет

потребности в персонале, построение модели рабочих мест, профессиональный отбор

персоналами и формирование резерва.

Егоршин А.А. рассматривает подбор персонала — это деятельность по выявлению

потребности в кадрах, построение моделей рабочих мест (описание требований к будущему

сотруднику), отбор кандидатов и формирование резерва2.

Американский ученый Джордж Т. М. и другие предложили определение подбора

персонала, которое представляет собой процесс поиска и привлечения компетентных и

заинтересованных людей путем публикации информации для выживания и роста компании,

в соответствии с требованиями необходимого штатного расписания по количеству и

квалификации, определенного планированием человеческих ресурсов и анализом

должностей, отбора из них подходящих кандидатов путем научного отбора, и размещения

отобранных кандидатов в соответствии с требованиями компании. Отобранные кандидаты

устраиваются на работу в соответствии с требованиями компании3.

Китайский ученый Пэн Цзяньфэн считает, что подбор персонала — это процесс, с

помощью которого компании поглощают и приобретают таланты, и является гарантией

получения хороших сотрудников, что включает в себя набор и отбор на работу4. Для того

чтобы выжить и развиваться, компании используют определенные методы и средства

массовой информации для публикации информации о подборе персонала для целевой

аудитории, привлечения или поиска кандидатов с учетом квалификации и условий работы, а

также используют научные методы для отбора подходящих людей для работы по

определенным критериям.

Подбор персонала необходимо отличать от отбора персонала. В процессе отбора

происходит поиск людей на определенные должности с учетом установленных требований

2 Егоршин А. А. –Управление персоналом: Учебник для вузов – 4-е издание, М.: Н. Новгород: НИМБ, 2003 – С.
49
3 Джордж Т. М．Отборочное интервью: переоценка опубликованных исследований[J]．Психология персонала,
1994(17):248.
4 Пэн Ц. Введение в управление человеческими ресурсами [М]. Издательство Фуданьского университета, 2004.
С.325.
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социального института, видов деятельности. При подборе осуществляется поиск,

идентификация требований различных должностей, видов деятельности под известные

возможности человека, накопленный им профессиональный опыт, стаж и способности5.

Другими словами, отбор персонала является частью процесса подбор персонала.

Подбор заключается в создании необходимого резерва кандидатов на все должности и

специальности, из которого организация в дальнейшем сделает отбор наиболее подходящих

для нее работников. Отбор персонала — это процесс изучения психологических и

профессиональных качеств работника с целью установления его пригодности для

выполнения обязанностей на определенном рабочем месте или должности и выбора из

совокупности претендентов наиболее подходящего с учетом соответствия его квалификации,

специальности, личных качеств и способностей характеру деятельности, интересам

организации и его самого6.

В специальной литературе, посвященной вопросам управления персоналом, можно

встретить множество определений подбора персонала. Так, например, Журавлев П.В. и

Одегов Ю.Г. определяют подбор как процесс изучения кандидатов7. В свою очередь

Егоршин А.П. рассматривает подбор как процесс отбора кандидатур на рабочие места исходя

из резервов кадров на бирже труда и на предприятии.8

Задача подбора персонала заключается в своевременном обеспечении организации

необходимым количеством и качеством персонала.

По мнению Побегайлова О.А. и Воронина А.А., подбор и отбор сотрудников не только

обеспечение нормального функционирования организации, но и закладывает основу для

будущего успеха. Поиск и отбор персонала является продолжением кадровой политики

предприятия и одним из ключевых элементов не только системы управления персоналом, но

и всей системы управления деятельностью коллектива.9

5 Побегайлов О. А., Воронин А. А. Некоторые аспекты подбора и отбора кадров // ИВД. 2012. №4-1. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/nekotorye-aspekty-podbora-i-otbora-kadrov (дата обращения: 06.06.2022). С. 1.
6 Травин В.В. Основы персонального менеджмента. - М.: Дело, 1995. С. 178.
7 Журавлев П.В., Ю.Г. Одегов. Управление персоналом. М.: Финстатинформ, 1997. С. 306.
8 Егоршин А.П. Управление персоналом: Учебник для вузов. 4 изд., испр. Н. Новгород: НИМБ, 2003. С. 60.
9 Побегайлов О. А., Воронин А. А. Некоторые аспекты подбора и отбора кадров // ИВД. 2012. №4-1. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/nekotorye-aspekty-podbora-i-otbora-kadrov (дата обращения: 06.06.2022). С. 1.
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Для того чтобы успешно развиваться, организация должна управлять подбором,

обучением, оценкой и вознаграждением персонала, т.е. создать, использовать и

совершенствовать методы, процедуры, программы организации этих процессов10.

Ключевым звеном в процессе подбора персонала можно назвать определение

адекватных требований к кандидатам. Документированной основой для разработки таких

требований являются должностная инструкция и профессиограмма11.

Емельяненко М. Т. рассматривает подбор персонала как способ выявления

характеристик соискателей и работодателей для вакантных должностей12.

Дружинин Е. рассматривает при подборе и отборе персонала следует иметь в виду три

основных положения13:

– подбор и отбор персонала не должны рассматриваться как просто нахождение

подходящего человека для выполнения конкретной работы; они должны быть увязаны с

общим контекстом плана по персоналу и со всеми существующими программами,

реализуемыми в сфере управления персоналом.

– необходимо принимать во внимание не только уровень профессиональной

компетентности кандидатов, но и что не менее важно — то, как новые работники будут

вписываться в культурную и социальную структуру организации. Организация больше

потеряет, чем приобретет, если наймет на работу технически грамотного человека, но не

способного устанавливать хорошие взаимоотношения с товарищами по работе, с клиентами

или поставщиками, или подрывающего установленные нормы и порядки.

– полный учет всех требований трудового законодательства и обеспечения

справедливого подхода ко всем кандидатам и претендентам на должность.

В целом же можно отметить шесть основных аспектов современных подходов к

подбору и отбору персонала14:

– процедуры подбора и отбора кадров должны рассматриваться в комплексе с общей

системой управления организации и с ее кадровой политикой. Разработка программы по

10 Карякин А.М. Управление персоналом: Электронное учеб. пособие. 3-я редакция / Иван. гос. энер. ун-т. –
Иваново, 2005. С. 8.
11 Красникова Я. В. Подбор персонала: современные технологии поиска и отбора персонала //
Профессиональная ориентация. 2018. №2. С. 138
12 Емельяненко М. Т. Методы подбора и отбора персонала на государственную и муниципальную службу. - М.:
Лаборатория книги, 2015. С. 32
13 Дружинин Е. Отбор персонала организации сквозь призму соционики // Управление персоналом. – 2003. – №
10. С. 17 – 18
14 Магура М.И. Поиск и отбор персонала. – М.: ИНФРА-М, 2003. С. 12 – 13.
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обеспечению организации новыми работниками должна учитывать цели организации,

сложившуюся практику управления и наличные ресурсы.

– подбора и отбор работников требует комплексного подхода.

– необходима четкая регламентация процесса подбора и отбора (обеспеченность

документами, инструкциями, положениями и т.п.). Эта мера является важнейшим условием

эффективной организации работы.

– основные этапы процесса подбора и используемые методы зависят от того, из каких

источников – внешних или внутренних – организация предполагает привлечь кандидатов для

заполнения вакантных должностей. Этот вопрос должен решаться еще на стадии

планирования процесса подбора, после того, как установлена количественная и качественная

потребность в персонале, а не сиюминутно, в зависимости от прихоти начальника.

– выбор методов (тестирование, собеседование и т.д.), на основании которых

организация будет проводить отбор кадров, должен определяться критериями, диктуемыми

требованиями должности и миссии организации. Критерии должны быть проверены на

надежность, полноту, необходимость и достаточность.

– выбор технологий, используемых при отборе, направлен на то, чтобы применяемая

батарея методов позволяла с максимальной степенью точности определить, насколько

кандидат отвечает требования должности и потребностям организации. Поэтому

организация должна использовать все возможные методы подбора и отбора.Побегайлов

О.А.и Воронин А.А. рассматривуют методы подбора персонала могут быть активными и

пассивными15.

Активные методы подбора – к ним обычно прибегают в случае, когда на рынке труда

спрос на рабочую силу, особенно квалифицированную, превышает ее предложение. Прежде

всего – это вербовка персонала, т. е. иначе говоря, налаживание организацией контактов с

теми, кто представляет для нее интерес в качестве потенциальных сотрудников. Ее обычно

проводят непосредственно в учебных заведениях, и это является преимуществом, так как

кандидаты «неиспорченные» и их не нужно «ломать». Вербуют сотрудников у конкурентов,

через государственные центры занятости и через частные посреднические фирмы.

Сравнительно дешевле обходится привлечение сотрудников с помощью личных связей

15 Побегайлов О. А., Воронин А. А. Некоторые аспекты подбора и отбора кадров // ИВД. 2012. №4-1. С.2 URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/nekotorye-aspekty-podbora-i-otbora-kadrov (дата обращения: 06.06.2022).
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работающего персонала. Путем проведения презентаций и участия в ярмарках вакансий,

праздниках, фестивалях и формируя свой имидж, организация может также осуществить

набор (вербовку) кадров.

Сегодня у рекрутеров есть множество методов подбора персонала и возможностей для

успешной практики.. Однако процесс поиска подходящего кандидата на вакантную

должность становится все сложнее. Сотрудники, занимающиеся массовым подбором

персонала, сталкиваются с множеством факторов подбора персонала.

Следует отметить, что в такой ситуации следует обратить внимание на этапе

вовлечения соискателей, то есть заинтересовать работой в организации любыми способами

(законными). Правильно распределив усилия на данном этапе, можно сэкономить время и

силы на подбор нужного сотрудника. На каждом этапе процесса подбора персонала

необходимо анализировать причины отказа кандидатам. Собранные данные помогут

проанализировать не только процесс подбора персонала, но и характеристики кандидатов.

Сравнительный анализ понятия подбора персонала в Китае и России привел к выводу,

что китайская понятия подбора персонала основана на заботе о развитии компании и больше

ориентирована на результаты подбора. Российская понятия, с другой стороны, в большей

степени ориентирована на рациональность процесса подбора персонала. Поскольку

последующее исследование основано на китайских компаниях, для завершения исследования

я выберу китайскую концепцию подбора персонала.

1.2 Методы массового подбора персонала

Существует два варианта подбора людей на предприятие – точечный и массовый.

Каждый из способов имеет свою специфику и осуществляется по различным критериям.

Когда у компании есть целевая потребность в подборе сотрудника на вакантную должность,

компания выбирает точечный подбор персонала. Когда компании необходимо набрать

большое количество сотрудников на какую-либо должность, компания выбирает массовый

подбор персонала16.

16 Армстронг М. Практика управления человеческими ресурсами.8-е издание / пер. с англ. М. Армстронг. СПб.:
Питер, 2012. С.825
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Узуньян Т. Р. считает, что массовый подбор – разновидность рекрутинговой

деятельности, которая предполагает поиск, отбор и оценку большого количества человек на

однотипные позиции уровня исполнителей в сжатые сроки.17

Массовый подбор персонала используется для закрытия вакансий в таких сферах

бизнеса, как торговые сети (продавцы, кассиры, грузики, водители), контактные центры

(оператор, консультант горячей линии), страховые компании (страховые агенты, менеджеры),

банки (менеджеры по продажам, консультанты, коллекторы) и организации других сфер

деятельности. 18

Абрамов, С. М. считает, что массовый подбор – максимально быстро найти требуемое

и желательное число сотрудников, которые в кратчайшие сроки готовы овладеть

необходимыми и дополнительными навыками и приступить к работе. Более того, он не

может просто неожиданно «возникнуть», он должен быть достигнут посредством, прежде

всего, управленческих решений. Содержание массового подбора состоит в том, что он имеет

целенаправленный, организованный, непрерывный и системный характер, необходимый для

достижения в современных условиях целей компании, ее рентабельности и в конечном итоге

жизненного успеха персонала предприятия19.В большинстве случаев сегодня массовый

подбор используется только для подбора общего персонала, и лишь в редких случаях

применяется массовый подбор менеджеров, например, в начинающих компаниях.

Лиознянский, С. А. рассматривает суть массового подбора заключается в максимально

быстром закрытии требуемого количества вакансий, желаемым количеством персонала,

которые в кратчайшие сроки смогут овладеть необходимыми навыками, адаптироваться и

приступить к выполнению должностных обязанностей. Принципы, на которых основывается

массовый подбор персонала, включают: целенаправленности, организованность,

непрерывность и системность процесса.20 Как правило, Должности массового подбора

персонала имеют схожие характеристики, например, кассиров, кредитных работников.

Кроме того, подбор персонала зачастую необходимо осуществить в максимально сжатые

17 Узуньян Т.Р. Массовый подбор персонала как социальная технология: дис. … канд. социол. наук. М. 2007. С.
34, 69.
18 Массовый подбор персонала: эффективные методы
Источник: https://www.hr-director.ru/article/63420-massovyy-podbor-personala-19-m2
19 Абрамов, С. М. Массовый подбор персонала: опыт и достижения / С. М. Абрамов, А. А. Колодина //
Экономика и современный менеджмент: теория и практика. – 2015. – № 48-2. – С. 23.
20 Лиознянский, С. А. Организация массового подбора персонала / С. А. Лиознянский // Экономика, бизнес,
инновации : сборник статей XII Международной научно-практической конференции, Пенза, 30 апреля 2020
года. – Пенза: «Наука и Просвещение» (ИП Гуляев Г.Ю.), 2020. – С. 134.
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сроки. Вышеперечисленные особенности делают процесс подбора большого количества

сотрудников достаточно сложным и трудоемким. Поскольку на должность в организации

подходит не каждый претендент, необходимо определенное количество собеседований, а в

случае многочисленных вакансий время, уходящее на проведение собеседований,

увеличивается в несколько раз. Для того чтобы ускорить массовый подбор персонала и как

можно быстрее набрать сотрудников, необходимо развернуть масштабную кампанию,

однако при отсутствии необходимых знаний это может стать весьма затратным процессом

без нужного эффекта. Также массовый подбор характеризуется высокой мерой

ответственности – от качества работы специалистов по подбору персонала часто зависит

открытие нового филиала организации и эффективная работа всей организации в целом, а

любой недочет и ошибка могут привести к значительным потерям финансов. Массовый

подбор – это масштабный проект, поэтому он должен быть прежде всего детально

спланирован и организован.

Лиознянский, С. А. ешё рассматривает стандартныйплан состоит из нескольких

основных этапов, массовый подбора персонала не исключение и состоит из 4 этпов.

– Первый и основополагающий этап – это оценка рынка труда. На данном этапе

проводиться оценка локального рынка труда того города или городского округа, где будет

вестись подбор.

– Второй и немаловажный этап – формирование портрета кандидата. Он заключается в

составлении описательного образа кандидата.

– Третий этап – это метапланирование и размещение. На данном этапе главной задачей

пере компанией стоит выбор релевантной площадки для размещения, методов продвижения.

Разработка текста вакансии, с учетом выбранного канала и портрета кандидата. Площадок на

данном этапе достаточно много, начиная с классических работных сайтов, социальных сетей,,

средств массовой информации и заканчиваю наружной рекламой. При выборе необходимо

отталкиваться от бюджета и аудитории.

– Четвертый, заключительный этап включает в себя непосредственно отбор и подбор

персонала, оформление и выход на работу. Телефонный скрининг – это первичный

инструмент отбора кандидатов, путем телефонного интервью. Он позволяет с высокой

скоростью отсеивать тех, кто точно нам не подходит, чтобы не тратить время на заведомо
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напрасную встречу. Упростить работу рекрутера можно упростить, составив скрипты –

список обязательных вопросов, составленных в периодичности, которая позволит

минимизировать время разговора. В зависимости от вакансии по телефону можно проводить

краткие тесты, приметами которых могут являться принципы работы на вакантной

должности и в компании21.

Конорева, К. В. устанавливает основные принципы массового подбора персонала:22:

– построение стратегии найма.

– внешний вид рекрутера.

– наличие профиля кандидата.

– разделение отдела рекрутинга.

– обучение отдела рекрутинга навыкам продаж.

– четкая структура собеседования.

– наличие процедур оценки кандидата.

Массовый подбор чаще всего используется в следующих ситуациях:

1) при высокой текучести кадров. При таких обстоятельствах организация испытывает


[…]


дальнейшем определить намерения как компаний, так и кандидатов.

－51JOB должен проводить проверку биографических данных и психометрических

тестов кандидатов в соответствии с должностными инструкциями, в том числе, но не

ограничиваясь, для повышения эффективности массового подбора персонала. Проверка

биографических данных проводится с согласия кандидата, чтобы обеспечить получение

максимально возможного объема информации о кандидате и его полную оценку. Фоновые

проверки включают, в частности, причины ухода кандидата, заработную плату на

предыдущей должности, а также руководителей и начальников.

Для некоторых технических или ключевых должностей часто используется

профессиональная оценка, под профессиональной оценкой в основном понимается оценка

профессиональных знаний и способностей кандидата, включающая профессиональные

письменные тесты, моделирование сценариев и практические сценарные упражнения.

Большинство компаний используют профессиональные письменные тесты.

Психологические тесты и личностные тесты сегодня широко используются при подборе

персонала. Чтобы определить, соответствует ли психологическое состояние кандидата

требованиям должности, компании используют психологические тесты. Работоспособность

сотрудника во многом зависит от его психологического состояния, поэтому обоснованный

психологический тест может помочь в отборе кандидатов. Поэтому, если позволяют условия,

можно проводить психологические тесты кандидатов, особенно на должности, связанные с
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безопасностью и охраной окружающей среды, исследованиями и разработками, управлением

на низовом уровне и т.д. Эти должности требуют от кандидатов хороших психологических

качеств.

－Сокращение цикла подбора персонала для высшего и среднего менеджмента и

уменьшить количество ненужных процедур в процессе подбора персонала, например,

отправка письменных тестовых заданий кандидатам в онлайн-формате и проведение

письменного теста в режиме онлайн позволит сократить временные затраты кандидатов. Для

процесса собеседования можно внедрить инструменты AI-интервью, которые основаны на

«AI + видео» и расширяют возможности модулей управления процессом подбора персонала,

начиная с собеседования, и отличаются от стандартизированных систем оценки и скоринга

AI-интервью персонализированными рекомендательными функциями. По мере увеличения

данных о собеседовании система может автоматически итерировать модель алгоритма,

обновлять веса параметров и улучшать корректность модели рекомендаций, постоянно

адаптируясь к новым требованиям компаний к кандидатам.

－Улучшить личные навыки рекрутеров или провести обучение профессиональным

знаниям для соответствующего персонала, чтобы повысить эффективность подбора

персонала.

Высокий профессиональный уровень рекрутеров является основной гарантией

эффективного подбора персонала, поэтому необходимо осуществлять обучение

профессиональным навыкам команды подбора персонала, начиная со следующих аспектов:

отдел кадров компании всегда должен быть прогрессивным. Сотрудники, ответственные за

подбор персонала, обычно являются первыми людьми, с которыми кандидат вступает в

контакт в компании, любое поведение рекрутера представляет имидж компании, а его

профессионализм является внешней демонстрацией культуры компании. Собеседование – это

двусторонний процесс, начинающийся с телефонного звонка и приглашения на

собеседование. Когда кандидаты находятся на стадии поиска работы, у них могут быть

запланированы собеседования с несколькими компаниями одновременно, и они будут

сравнивать каждую компанию, в которую их пригласили на собеседование. Первоначально

сравниваются коммуникативные навыки рекрутера как способ определения первоначального

впечатления о компании. Затем наступает процесс доставки кандидатов в компанию для
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проведения собеседований, при этом необходимо заранее принять разумные меры по приему

кандидатов. Постарайтесь выделить более тихое и удобное место для ожидания интервьюера.

Хорошая зона ожидания создаст у кандидата впечатление профессионализма. Процесс

собеседования должен проходить в закрытом помещении, чтобы не мешать собеседнику, в

процессе собеседования следует проявлять достаточное уважение к интервьюеру, не

перебивать его ответы и не отвечать на телефонные звонки по своему усмотрению,

поведение и манера поведения интервьюера со стороны также отражает уважение компании

к кандидату. В процессе собеседования постарайтесь создать доброжелательную атмосферу,

чтобы кандидаты не слишком нервничали и могли хорошо сыграть свои сильные стороны.

Отдел по подбору персонала также должен быть профессиональным и надежным в процессе

проведения вторичных собеседований, чтобы процесс подбора персонала был честным и

справедливым. Для решения вышеуказанных проблем можно провести следующие тренинги

для отдела по подбору персонала: во-первых, время от времени проводить в компании

тренинги по проведению интервью с описанием поведения; во-вторых, обсуждать и

анализировать критерии оценки, чтобы все рекрутеры четко понимали критерии оценки;

в-третьих, проводить групповые имитационные интервью, когда одна группа людей проводит

имитационное интервью, а остальные наблюдают, а затем анализируют и обобщают;

в-четвертых, регулярно приглашать экспертов по управлению персоналом для

предоставления профессиональных знаний.

－Создание системы обучения для развития менеджеров для себя. Программа

подготовки менеджеров возникла в ходе экономической глобализации. Это учебная

программа, созданная и внедренная предприятиями, финансируемыми из-за рубежа. Она

была введена в Китае учеными и подражала и применялась на практике большинством

предприятий. Объектами обучения, как правило, являются студенты университетов,

окончившие обучение в течение трех лет, в основном выпускники. Этих стажеров обычно

распределяют в различные отделы компании, где они знакомятся со всем процессом и затем

распределяются в соответствии с их личным опытот. В конце концов, они обычно могут быть

руководителем отдела или филиала.

－Создание всесторонней системы подбора персонала в кампусе, с помощью которой

набирается большее количество студентов, не только позволяет компании приобретать
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необходимые ей высокопотенциальные таланты, но и предоставляет ключевую возможность

для компании построить свой бренд через канал кампуса.

Во-первых, 51JOB необходимо разработать разумный план подбора персонала в

кампусе. Изучите текущую ситуацию с человеческими ресурсами в каждом отделе компании

и проанализируйте количество должностей и людей, которых необходимо набрать в кампусе.

Установите разумные критерии найма со ссылкой на должностные инструкции. Затем

создайте команду по подбору персонала в кампусе. Отдел кадров отвечает за общий процесс

набора персонала в кампусе; отдел по подбору персонала отвечает за процесс подбора;

высшее руководство компании отвечает за руководство процессом подбора персонала в

кампусе со стратегической точки зрения. Затем необходимо организовать обучение для тех,

кто занимается подбором персонала в кампусе. С одной стороны, необходимо помочь им

понять весь процесс подбора персонала в кампусе, подготовить некоторые вопросы, которые

могут задать новички, и сплотить всю команду; с другой стороны, компании также

необходимо обучить персонал кампуса одеваться и разговаривать, соблюдать этикет,

демонстрируя хорошую корпоративную культуру и имидж компании. Проводите хорошую

работу по продвижению подбора персонала в кампусе. Прежде всего, форма рекламы

подбора в кампусе должна быть разнообразной, чтобы как можно больше потенциальных

кандидатов были осведомлены об информации о подборе персонала в компании. Поэтому

вместо традиционных офлайновых методов, таких как семинары в кампусе и специальные

ярмарки вакансий, следует в полной мере использовать профессиональные сайты по подбору

персонала, официальный сайт компании, информационную сеть по трудоустройству

университета, а также Wechat и Weibo.

Во-вторых, в ходе кампании по подбору персонала в университетском городке всегда

следует уделять внимание созданию имиджа бренда работодателя вашей компании. При

написании информации о подборе персонала и оформлении плакатов уделяйте внимание

подчеркиванию индивидуальности компании. Помимо демонстрации истории развития

компании, корпоративной культуры и ценностей, вы также должны показать

стандартизированный процесс и систему управления компанией, а также широкое

пространство для карьерного роста, предоставляемое сотрудникам. Лучшим выбором при

подборе персонала в кампусе является подбор предстоящих выпускников в городе, где
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находится компания. Повышение корпоративного имиджа и привлекательности компании.

Уделяйте внимание социальной ответственности компании в повседневной работе и

демонстрируйте хорошую корпоративную культуру компании во всех деталях, чтобы

привлечь студентов и потенциальных кандидатов низших классов к поиску работы и

заложить хорошую основу для последующей работы по подбору персонала в кампусе.

Компания должны усилить конкурентоспособность собственной заработной платы и льгот,

создать долгосрочную систему стимулирования заработной платы, чтобы привлечь как

можно больше талантливых новичков и мотивировать новых новичков постоянно улучшать

свои показатели, что в конечном итоге повысит эффективность подбора персонала в кампусе.

Наконец, 51JOB будет хорошо работать в процессе подбора персонала после кампуса,

своевременно предоставлять обратную связь по результатам подбора персонала,

обеспечивать успешное выполнение плана подбора персонала на год, своевременно

анализировать различные аспекты процесса подбора персонала в кампусе, выявлять причины

неэффективного подбора персонала в кампусе и улучшать его в новом раунде мероприятий

по подбору персонала в кампусе, а также постоянно повышать эффективность подбора

персонала в кампусе.

Основываясь на моем собственном практическом опыте, в Главе 3 я рассказываю о

51JOB, китайской компании по предоставлению услуг по управлению персоналом в

ИТ-индустрии, приводя в качестве примера продукты и услуги компании. Основываясь на

заданиях 51JOB по массовому подбору персонала, мы объединили наши знания и

исследования, чтобы улучшить наше понимание массового подбора персонала и получить

ценный практический опыт в процессе участия в выполнении заданий по подбору персонала.

В конечном итоге, основываясь на результатах массового подбора персонала в 51JOB,

были обобщены следующие проблемы:

– Низкий процент прохождения скрининга резюме. Неспособность создать надежную

систему отбора резюме и неполное размещение требований к вакансии.

– Цикл выполнения массового подбора персонала слишком короткий, а объем работы

по массовому подбору персонала слишком высок, чтобы выполнить задания по массовому

подбору персонала в срок.

– Единый канал массового подбора персонала не охватывает весь рынок труда.
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– Члены команды по подбору персонала обладают недостаточным опытом работы на

целевой вакансии для точной оценки более специализированных целевых позиций.

– Слишком много ручного участия в процессе массового подбора персонала приводит к

неэффективному подбору персонала и увеличению вероятности ошибок.

Исходя из вышеперечисленных проблем, предлагаются следующие улучшения для

массового подбора персонала 51JOB:

– Были разработаны более подробные требования к должности и пример должностной

инструкции.

– Компании должны модернизировать свою автоматизированную систему проверки

резюме или привлечь внешнего поставщика автоматизированных услуг по подбору

персонала, чтобы сократить ручной отбор и сэкономить время. Исходя из этого требования,

рекомендуется китайский поставщик услуг по автоматизации подбора персонала и даются

шаги по внедрению автоматизированного подбора персонала.

– Проведение проверок биографических данных и психометрических тестов кандидатов

в соответствии с должностными инструкциями, в том числе, но не ограничиваясь, для

повышения эффективности массового подбора персонала.

– Сократите цикл подбора персонала, уменьшите количество ненужных процедур в

процессе подбора персонала и внедрите поставщиков услуг по проведению собеседований с

использованием искусственного интеллекта.

– Совершенствование личных навыков сотрудников по подбору персонала или

обучение специфическим знаниям, предоставляя конкретные направления обучения для

повышения эффективности подбора персонала.

– Внедрите концепцию стажеров-менеджеров, чтобы задать направление для

собственного обучения менеджеров в 51JOB.

– Разработать полный процесс подбора персонала в кампусе 51JOB.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подбор персонала, как важная часть управления человеческими ресурсами, имеет

уникальные особенности во всех отраслях. С непрерывным развитием ИТ-технологий жизнь

людей стала неотделима от ИТ-индустрии, и в условиях национальной политики и

социальных тенденций спрос на таланты в ИТ-индустрии будет продолжать расти. Поэтому

подбор персонала в ИТ-индустрии играет ключевую роль в развитии компании. Он влияет на

способность компании формировать высокий уровень талантов и в значительной степени

связан с процветанием и ростом компании. Эффективная модель массового подбора

персонала даст компании абсолютное преимущество в развитии ИТ-индустрии и

преимущество в высококонкурентном китайском обществе.

Основываясь на исследованиях китайских и зарубежных ученых по подбору персонала

и особенностях китайского рынка труда, данная ВКР предлагает рекомендации и решения по

улучшению массового подбора персонала в китайской ИТ-индустрии на примере 51JOB:

1. Для того чтобы повысить эффективность массовой подборки персонала, в третьем

главе представлены инструменты цифрового подбора персонала. Хотя цифровые

инструменты подбора персонала в настоящее время не очень популярны в Китае, с развитием

технологий цифровые инструменты подбора персонала станут неизбежной тенденцией на

рынке подбора персонала в будущем, и я буду продолжать следить за развитием цифровых

инструментов подбора персонала и проводить постоянные исследования для повышения

2. Чтобы сэкономить затраты на подбор персонала, после анализа особенностей

ИТ-индустрии и потребностей предприятий в талантах была разработана информационная

таблица должностей в ИТ-индустрии. По содержанию таблицы можно четко выяснить,

соответствует ли кандидат занимаемой должности, сокращая временные затраты на оценку

кандидата.

3. Для формирования высокого уровня талантов и достижения целей развития

компании, данный ВКР предлагает систему обучения профессиональной компетенции

сотрудников по подбору персонала, обеспечивая отдел кадров справочным материалом по

обучению для достижения высокого качества подбора персонала.

4. Для выпускников университетов ВКР создала полную систему подбора персонала в

кампусе для компаний, а также список того, что нужно иметь в виду при осуществлении
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подбора персонала в кампусе. В ходе реализации программы по подбору персонала в кампусе

также даются предложения о том, как улучшить присутствие бренда компании.
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