САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Управление человеческими ресурсами»

ЯН ТЯНЬСИНЬ

на тему ««Массовый подбор персонала в компаниях ИТ-индустрии Китая»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики 8

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

8

3 Четкость постановки целей и задач

исследования

7

Одна из задач схожа по

формулировке с целью.

Некоторые задачи не

достаточно четко

прописаны.

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
8

5 Научная новизна и практическая

ценность
4

Сложно определимы,

авторский вклад не заявлен

6 Достоверность полученных

результатов
2

Сложно верифицировать,

нет описания самого

исследования и авторского

вклада

7 Корректность использования методов

исследования и анализа

экономической информации

2

Слабая аналитика.

Отсутствует описание

графиков.

8 Актуальность используемых

информационных источников
8

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР

4

Некорректность

оформления списка

литературы, ссылок. Текст

плохо структурирован и

отредактирован.

10 Соблюдение графика выполнения ВКР

4

Низкая регулярность

встреч с научным

руководителем

Сумма баллов: 55

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» позволяет сделать вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Сложно верифицировать результаты, так как не представлено подробное описание

исследования в компании, заявленное автором как проведенное. Одним из

препятствий для продуктивной работы над ВКР мешали проблемы на стороне автора,

связанные с коммуникацией на русском языке.

5. Оценка выпускной квалификационной работы: удовлетворительно (E).

Научный руководитель

к.э.н., доцент СПбГУ

О.В. Вередюк

25.05.2023